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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  27/05/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς:  1) Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

            2) Υπουργό Εξωτερικών 

 

ΘΕΜΑ:  «Συνεχίζει την αποστολή εξοπλισμού στην Ουκρανία η 

Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας» 
 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Μετά την ολοκλήρωση της τηλεσυνάντησης των κορυφαίων Υπουργών 

Άμυνας από 47 έθνη, η οποία σχετιζόταν με την προσπάθεια αρωγής της 

Ουκρανίας «να κερδίσει τον πόλεμό της εναντίον της Ρωσίας»,  όπως 

χαρακτηριστικά δήλωσε ο Στρατηγός Μαρκ Μίλεϊ, η Ελλάδα αναμένεται 

να αποστείλει περισσότερο εξοπλισμό στην Ουκρανία.  

 

Συγκεκριμένα, ο  Αμερικανός Υπουργός Άμυνας  Λόιντ Όστιν,  ανέφερε 

ότι η  Ελλάδα συμφώνησε να παραδώσει αυτοκινούμενα πυροβόλα M109 

στην Ουκρανία τα οποία θα χρησιμοποιηθούν κατά του ρωσικού στρατού. 

Επιπροσθέτως,  σε συνέντευξη Τύπου στον Πεντάγωνο ο άνω Υπουργός 

Άμυνας ανέφερε ότι τα  πακέτα βοήθειας μεταξύ των 20 χωρών από την 

«ομάδα επαφής», θα προέρχονται από την Ιταλία, την Ελλάδα, τη 

Νορβηγία και την Ιρλανδία και θα περιέχουν «κρίσιμης σημασίας 

συστήματα πυροβολικού και πυρομαχικά, συστήματα παράκτιας άμυνας, 

άρματα μάχης και άλλα τεθωρακισμένα οχήματα». 

 

Αυτή η δήλωση φέρεται να επιβεβαιώνει και το γεγονός κατά το οποίο οι 

ΗΠΑ  φέρονταν να  ζήτησαν από την Ελλάδα να στείλει βαρύ οπλισμό 

στην Ουκρανία, όπως αυτοκινούμενα πυροβόλα M109 και άρματα μάχης 
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M60A3 και Leopard 1A5, το οποίο είχε δημοσιευθεί  στην ιστοσελίδα των 

«The New York Times»1. 

 

Επί της ουσίας, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, χωρίς να λάβει τη 

συγκατάθεση της  Βουλής, λαμβάνει εντολές και αποφασίζει να στείλει 

επιπρόσθετο εξοπλισμό στην Ουκρανία, στερώντας αυτόν από τις 

ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις και λαμβάνοντας ξεκάθαρα  εχθρική στάση 

απέναντι στη Ρωσία.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Επιβεβαιώνετε ότι οι ΗΠΑ ζήτησαν από την Ελλάδα την αποστολή 

επιπρόσθετου στρατιωτικού εξοπλισμού στην Ουκρανία; 

2) Θεωρείτε ότι η αποστολή επιπρόσθετου υλικού δεν θα αποδυναμώσει 

την ετοιμότητα των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων σε Έβρο και νησιά 

του Αιγαίου; 

3) Από ποιες μονάδες θα στείλετε το εν λόγω υλικό και τι είδους οπλισμό 

και πυρομαχικά επακριβώς (τύπος ,προέλευση) έχουμε στείλει μέχρι 

τώρα και τι ακριβώς μας ζητήθηκε και υποσχέθηκε ο Έλληνας 

Πρωθυπουργός ότι θα σταλούν στην Ουκρανία 

4) Θεωρείτε ότι η αποστολή επιπρόσθετου υλικού στην Ουκρανία και η 

ξεκάθαρη στάση απέναντι στη Ρωσία, δεν θα δυσχεράνουν τη 

διπλωματική και οικονομική θέση της Ελλάδας; 

 

                                 Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 

 
1 https://www.nytimes.com/2022/04/21/us/politics/russia-ukraine-military-biden.html  

https://www.nytimes.com/2022/04/21/us/politics/russia-ukraine-military-biden.html



